
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO APPALTI
N. Reg. Settore: 43
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 97 DEL 19-02-2021

 

OGGETTO: PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTÀ
METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA – LOTTO FUNZIONALE 1.1
"LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE EX SCUOLA VIA DANTE IN
COMUNITÀ INTEGRATA PER ANZIANI" – CUP G81E16000560001 – CIG 827680076D-
AGGIUDICAZIONE

 

LA DIRIGENTE DEL IV SETTORE
 

PREMESSO CHE
- con Determinazione Dirigente Servizio II n. 61 del 23/04/2020 è stato riapprovato, a seguito di aggiornamento, il progetto esecutivo
dell’intervento denominato “Lavori di ristrutturazione e rifunzionalizzazione ex Scuola Via Dante in comunità integrata per anziani” ed è
stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs.50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai
sensi del art. 36 comma 9-bis del DLgs.50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori a base d’asta, al fine
dell’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori;
- con determinazione Dirigente Settore II n. 109 del 02/07/2020 è stata rettificata la Determinazione Dirigente Servizio II n. 61 del
23/04/2020;
- Con Determinazione Dirigente IV Settore n. 180 del 10/07/2020 sono stati approvati gli atti di gara per l’affidamento dei lavori in
oggetto;
- il Bando identificato con il numero rfq_357136 prevedeva come importo a base di gara: € 1.227.145,70 (oltre € 23.806,96 per oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) oltre IVA di legge.
 
ATTESO che con Determinazione Dirigente IV Settore n. 315 del 29/10/2020 sono stati approvati i Verbali n. 1, n. 2 e n. 3 dai quale si
evince che il Seggio di gara ha proceduto alle ammissioni/esclusioni ad esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi e tecnico
professionali dichiarati dagli operatori economici;
 
DATO che come si evince dall'allegato Verbale n. 4 del 30/10/2020 l'impresa prima classificata risulta la Bonina srl con sede in Brolo
(ME) che ha offerto un ribasso del 27,352%;
 
RILEVATO che, come si evince dall'allegato Verbale n. 5 del 15/02/2021, ad esito del sub-procedimento attivato dal RUP per verificare i
costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016, al fine di appurare il rispetto di quanto previsto dall’art. 97
comma 5 lett. d) del citato decreto, con nota prot. n. 6761 del 12/02/2021 il RUP ha comunicato di ritenere le giustificazioni fornite dalla
ditta Bonina Srl sufficienti a dimostrare la congruità del costo della manodopera indicato dalla stessa in sede in offerta.
 
DATO ATTO che le verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione dell’Impresa aggiudicataria sono state effettuate mediante
sistema AVCPass sul portale dell’ANAC e portale INPS-INAIL ed hanno dato esito favorevole;
PRECISATO che l’impresa è regolarmente iscritta alle White list - Elenchi dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non
soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa della Prefettura di Messina;
 
DATO ATTO che è possibile pertanto procedere all'aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore dell'Impresa Bonina srl con sede in
Brolo (ME) Via Kennedy35, P. IVA 01810170835 per l'importo di Euro 891.496,81 (oltre € 23.806,96 per oneri per l’attuazione dei piani

1/3



di sicurezza) oltre IVA di legge.
 
PRECISATO CHE :

·   alla stipula del contratto si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016;
·   il contratto sarà stipulato “a corpo” con atto pubblico amministrativo rogato dal segretario comunale;
·   al contratto sarà allegato il patto d'integrità approvato con Deliberazione G.M. n. 138/2015;

 
VISTO l'allegato avviso di aggiudicazione e ritenuto di approvarlo;
 
ATTESO CHE:
- ai sensi del 36 comma 9 e dell’art. 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, nonché ai sensi del Decreto del Ministero dei Trasporti del
02/12/2016, l'avviso di aggiudicazione sarà pubblicato, sulla G.U.R.I., sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti – Servizio Contratti Pubblici, su un quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a diffusione locale e
altresì sull'Albo Pretorio online del Comune di Carbonia;
- ai sensi della L.R. n. 2 del 2007, art. 12 comma 9, l'avviso di aggiudicazione sarà pubblicato sul sito internet della R.A.S.;
 
PRECISATO che il RUP è l'Ing. Claudio Mei, P.O. LL.PP.:
 
DATO ATTO che il CUP e il CIG sono i seguenti: CUP G81E16000560001 – CIG 827680076D
 
VISTI:
Il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
lo Statuto del Comune;
il regolamento di contabilità armonizzato;
il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;
il bilancio di previsione 2020/2022;
il Piano esecutivo di gestione 2020/2022;
 

DETERMINA
 

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del sottostante dispositivo:
 

1.      di aggiudicare l'affidamento dei “Lavori di ristrutturazione e rifunzionalizzazione ex Scuola Via Dante in comunità
integrata per anziani” all'impresa BONINA srl con sede in Brolo (ME) Via Kennedy 35, P. IVA 01810170835, per l'importo di
Euro 891.496,81 (oltre € 23.806,96 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre IVA di legge.
 
2.      Di approvare gli allegati verbali di gara n. 4 e n. 5;
 

3.      di demandare al Dirigente del II Settore la formalizzazione dell'impegno di spesa prenotata con la determinazione di
indizione;
 

4.      di approvare l'allegato avviso di aggiudicazione e di disporne la pubblicazione secondo le modalità indicate in premessa,
precisando che la spesa sarà impegnata con successivo atto;
 

5.      di precisare che :
- alla stipula del contratto si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del D. Lgs. 50/2016;
- il contratto sarà stipulato “a corpo” con atto pubblico amministrativo rogato dal segretario comunale;
- al contratto sarà allegato il patto d'integrità approvato con Deliberazione G.M. n. 138/2015;
 
6.      di inviare le comunicazioni di aggiudicazione ai soggetti interessati ex 76 comma 5, del D.Lgs. 50/2016;
 
7.      di dare atto che il RUP è l'Ing. Claudio Mei, P.O. LL.PP.;
 

8.      di precisare che il CUP e il CIG sono i seguenti: CUP G81E16000560001 – CIG 827680076D;
 

9.      Di dare atto, ai sensidi quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dall’art. 5 del
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al
presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti
che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

2/3



 

10.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del Dirigente;
 

11.  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

 
 
L’Istruttore Direttivo Ufficio Appalti
         Dott.ssa Erika Pitzalis
 
 

La Dirigente del IV Settore
Dott.ssa Marcella Munaro

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARCELLA MUNARO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3


